¹⁸⁴ Come abbiamo visto sopra trattando del rapporto della speranza con la carità.

Se l'atto peccaminoso viene confrontato con la causa delle virtù, allora è possibile che certe virtù siano distrutte da un solo atto peccaminoso. Infatti ogni peccato mortale è contrario alla carità, radice di tutte le virtù infuse in quanto virtù: perciò da un solo peccato mortale, con la perdita della carità, vengono distrutte conseguentemente tutte le virtù infuse, sotto l'aspetto di virtù. E dico questo a motivo della fede e della speranza, i cui abiti informi rimangono dopo il peccato mortale; ma allora non sono virtù¹⁸⁵. Invece il peccato veniale, che non è contrario alla carità e non la esclude, non esclude neppure le altre virtù¹⁸⁶.

Quindi un solo peccato grave/mortale, facendo perdere la carità¹⁸⁷, fa perdere anche tutte le virtù infuse come virtù perfette e piene, inclusa la virtù della speranza, perché è la carità a dare alle virtù infuse il loro essere perfetto e pieno¹⁸⁸, e poiché, rimossa la causa, cessano gli

¹⁸⁵ Cf. *InSent*, III, d. 23, q. 3, a. a, qc. 2; d. 26, q. 2, a. 3, qc. 2; *InICor*, 13, 1; *STh*, I-II, q. 65, a. 4; II-II, q. 23, a. 7, ad 1.

¹⁸⁶ «Actus peccati, si comparetur ad ipsam virtutem prout est habitus quidam, non potest ipsam corrumpere, si sit unus tantum, sicut enim non generatur habitus per unum actum, ita nec per unum actum corrumpitur, ut supra dictum est. Sed si comparetur actus peccati ad causam virtutum, sic possibile est quod per unum actum peccati aliquae virtutes corrumpantur. Quodlibet enim peccatum mortale contrariatur caritati, quae est radix omnium virtutum infusarum, inquantum sunt virtutes, et ideo per unum actum peccati mortalis, exclusa caritate, excluduntur per consequens omnes virtutes infusae, quantum ad hoc quod sunt virtutes. Et hoc dico propter fidem et spem, quarum habitus remanent informes post peccatum mortale, et sic non sunt virtutes. Sed peccatum veniale, quod non contrariatur caritati nec excludit ipsam, per consequens etiam non excludit alias virtutes»: *STh*, I-II, q. 71, a. 4, co., II, 682.

¹⁸⁷ Perché la carità è l'amore per Dio messo al di sopra di tutto che porta a sottomettersi pienamente a lui, e quindi essa è incompatibile con il peccato grave/mortale, che è l'offesa grave di Dio e il rifiuto grave di obbedirgli. In proposito cf. *InSent*, III, q. 1, a. 1; *DeVirt*, q. 2, aa. 6.13; *STh*, II-II, q. 24, a. 12.

¹⁸⁸ Perché è la carità a dare alle virtù infuse in modo efficace il retto ordinamento e orientamento verso il fine ultimo.